

平成27年度決算について

平成 28 年 5 月 20 日  
九州旅客鉄道株式会社

1. 連結決算

(1) 経営成績

(単位:億円)

	期 末 決 算				記 事
	H26年度	H27年度	増 減	前年度比	
営業収益	3,574	3,779	205	105.8%	6期連続の増収(過去最高)
営業費用	3,446	3,570	124	103.6%	
営業利益	127	208	81	163.5%	3期連続の増益(過去最高)
営業外損益	127	111	△ 16	87.1%	
経常利益	255	320	64	125.3%	3期連続の増益(過去最高)
特別損益	21	△ 4,764	△ 4,786	-	
親会社株主に帰属する 当期純利益	150	△ 4,330	△ 4,481	-	10期ぶりの赤字

※ 連結の範囲

連結子会社 36 社(対前年度末 ± 0 社)、持分法適用関連会社 1 社(対前年度末 ± 0 社)

① 営業収益 3,779 億円 (対前年度比 + 205 億円 / 105.8 %)

- ・ 当社の鉄道旅客運輸収入やマンション販売収入の増、JRおおいたシティの開業による不動産賃貸収入の増などにより増収。

② 営業費用 3,570 億円 (対前年度比 + 124 億円 / 103.6 %)

- ・ 当社のマンション販売原価やJRおおいたシティの開業による費用の増などにより増加。

③ 営業利益 208 億円 (対前年度比 + 81 億円 / 163.5 %)

④ 営業外損益 111 億円 (対前年度比 △ 16 億円 / 87.1 %)

⑤ 経常利益 320 億円 (対前年度比 + 64 億円 / 125.3 %)

⑥ 特別損益 △ 4,764 億円 (対前年度比 △ 4,786 億円 / - )

- ・ 当社の鉄道事業固定資産の減損損失などにより減少。

⑦ 親会社株主に帰属する  
当期純利益 △ 4,330 億円 (対前年度比 △ 4,481 億円 / - )

## (2)セグメントの状況

(単位:億円)

		期 末 決 算			
		H26年度	H27年度	増 減	前年度比
運輸 サービス	売 上 高	1,745	1,809	64	103.7%
	営 業 利 益	△ 132	△ 105	26	-
	経 常 利 益	△ 5	5	10	-
建設	売 上 高	803	884	80	110.1%
	営 業 利 益	43	61	17	139.7%
	経 常 利 益	45	63	18	140.6%
駅ビル 不動産	売 上 高	535	620	84	115.8%
	営 業 利 益	184	204	20	111.0%
	経 常 利 益	183	205	21	111.7%
流通 外食	売 上 高	901	962	60	106.7%
	営 業 利 益	24	34	9	136.8%
	経 常 利 益	26	34	8	133.0%
その他	売 上 高	561	581	19	103.5%
	営 業 利 益	16	24	8	150.8%
	経 常 利 益	17	26	8	150.3%

(経常利益ベースでの比較)

**① 運輸サービス 増収・増益**

- ・売上高及び経常利益は、当社の鉄道旅客運輸収入の増などにより増収・増益。

**② 建設 増収・増益**

- ・売上高は、高架関連工事の増などにより増収。経常利益は、原価率の改善などにより増益。

**③ 駅ビル・不動産 増収・増益**

- ・売上高及び経常利益は、JRおおいたシティ開業による不動産賃貸収入の増や当社のマンション販売収入の増などにより増収・増益。

**④ 流通・外食 増収・増益**

- ・売上高及び経常利益は、ドラッグストアやコンビニエンスストアの売上高の増などにより増収・増益。

**⑤ その他 増収・増益**

- ・売上高及び経常利益は、ホテル売上高の増などにより増収・増益。

### (3) 財政状態

#### ① 資産の部 **6,466 億円 (対前年度末比 △ 4,942 億円 / 56.7 %)**

- ・ 流動資産は、有価証券の増などにより508億円の増加。
- ・ 固定資産は、有形固定資産の減などにより901億円の減少。
- ・ 経営安定基金資産は、全額取崩し。

#### ② 負債の部 **3,409 億円 (対前年度末比 △ 287 億円 / 92.2 %)**

- ・ 流動負債は、未払法人税等の増などにより113億円の増加。
- ・ 固定負債は、長期借入金の減などにより401億円の減少。

#### ③ 純資産の部 **3,057 億円 (対前年度末比 △ 4,654 億円 / 39.6 %)**

- ・ 純資産は、鉄道事業固定資産の減損損失などにより4,654億円の減少。

### (4) キャッシュ・フローの状況

(単位:億円)

	期末決算			増減
	H26年度	H27年度	増減	
営業キャッシュ・フロー(Ⅰ)	461	634	172	営業利益の増
投資キャッシュ・フロー(Ⅱ)	△ 692	90	782	経営安定基金資産売却による収入の増
財務キャッシュ・フロー(Ⅲ)	198	△ 400	△ 598	長期借入金の返済による減
増減(Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ)	△ 32	324	356	
期首残高	153	122	△ 30	
期末残高	122	446	324	

### (5) 平成28年度通期の連結業績予想

(単位:億円)

	H27年度実績	H28年度業績予想	増減	前年度比
営業収益	3,779	3,788	8	100.2%
(うち鉄道旅客運輸収入)	1,501	1,435	△ 66	95.6%
営業利益	208	518	309	247.9%
経常利益	320	535	214	167.0%
親会社株主に帰属する当期純利益	△ 4,330	360	4,690	—

- ・ 「平成28年熊本地震」の影響による営業収益の減及び被害を受けた鉄道施設などの復旧費用が見込まれるものの、当社の分譲マンション販売収入の増や、JRJP博多ビルの開業、鉄道事業の減価償却費の減などにより増収増益。

## 2. 単体決算

### (1) 経営成績

(単位:億円)

	期 末 決 算				記 事
	H26年度	H27年度	増 減	前年同期比	
営 業 収 益	2,001	2,111	109	105.5%	6期連続の増収(過去最高)
(うち 鉄道旅客運輸収入)	1,450	1,501	50	103.5%	3期連続の増収(過去最高)
営 業 費 用	1,982	2,056	73	103.7%	
営 業 利 益	18	54	35	292.1%	3期連続の増益(過去最高)
営 業 外 損 益	145	128	△ 16	88.7%	
経 常 利 益	163	182	19	111.7%	3期連続の増益(過去最高)
特 別 損 益	9	△ 4,819	△ 4,829	—	
当 期 純 利 益	95	△ 4,444	△ 4,539	—	17期ぶりの赤字

**① 営業収益 2,111 億円 (前年同期比 + 109 億円 / 105.5 %)**

- ・ 鉄道旅客運輸収入、マンション販売収入、不動産賃貸収入の増などにより増収。

**② 営業費用 2,056 億円 (前年同期比 + 73 億円 / 103.7 %)**

- ・ マンション販売原価、修繕費の増などにより増加。

**③ 営業利益 54 億円 (前年同期比 + 35 億円 / 292.1 %)**

**④ 営業外損益 128 億円 (前年同期比 △ 16 億円 / 88.7 %)**

**⑤ 経常利益 182 億円 (前年同期比 + 19 億円 / 111.7 %)**

**⑥ 特別損益 △ 4,819 億円 (前年同期比 △ 4,829 億円 / - )**

- ・ 鉄道事業固定資産の減損損失などにより減少。

**⑦ 当期純利益 △ 4,444 億円 (前年同期比 △ 4,539 億円 / - )**

### (2) 財政状態

**① 資産の部 5,369 億円 (前年度末比 △ 5,113 億円 / 51.2 %)**

- ・ 流動資産は、有価証券の増などにより426億円の増加。
- ・ 固定資産は、鉄道事業固定資産の減などにより990億円の減少。
- ・ 経営安定基金資産は、全額取崩し。

**② 負債の部 2,745 億円 (前年度末比 △ 334 億円 / 89.1 %)**

- ・ 流動負債は、未払法人税等の増などにより123億円の増加
- ・ 固定負債は、長期借入金の減などにより457億円の減少

**③ 純資産の部 2,623 億円 (前年度末比 △ 4,779 億円 / 35.4 %)**

- ・ 純資産は、鉄道事業固定資産の減損損失などにより4,779億円の減少。

(3)平成28年度通期の単体業績予想

(単位:億円)

	H27年度 実績	H28年度 業績予想	増 減	前年度比
営業収益	2,111	2,086	△ 25	98.8%
(うち 鉄道旅客運輸収入)	1,501	1,435	△ 66	95.6%
営業利益	54	404	349	746.9%
経常利益	182	444	261	242.8%
当期純利益	△ 4,444	321	4,765	-

- ・ 分譲マンション販売収入やJ R J P博多ビルの開業による不動産賃貸収入の増などがあるものの、「平成28年熊本地震」の影響などにより減収。また、被害を受けた鉄道施設などの復旧費用が見込まれるものの、鉄道事業の減価償却費の減などにより増益。

(4)鉄道旅客運輸収入及び輸送量の対前年比較

(単位:百万円、百万人キ口)

			期 末 決 算			
			H26年度	H27年度	増 減	前年同期比
新幹線	定期	収入	2,576	2,637	61	102.4%
		人キ口	188	194	5	103.1%
	定期外	収入	46,786	49,034	2,248	104.8%
		人キ口	1,674	1,735	60	103.6%
	計	収入	49,362	51,672	2,309	104.7%
		人キ口	1,863	1,929	66	103.6%
在来線	定期	収入	29,382	29,566	183	100.6%
		人キ口	3,946	4,026	80	102.0%
	定期外	収入	66,325	68,886	2,560	103.9%
		人キ口	3,329	3,421	92	102.8%
	計	収入	95,708	98,452	2,744	102.9%
		人キ口	7,275	7,448	173	102.4%
新在計	定期	収入	31,958	32,204	245	100.8%
		人キ口	4,134	4,221	86	102.1%
	定期外	収入	113,112	117,921	4,809	104.3%
		人キ口	5,003	5,156	153	103.1%
	計	収入	145,071	150,125	5,054	103.5%
		人キ口	9,138	9,378	239	102.6%

(単位:千人)

輸送人員 (全 社)	定期	206,353	212,182	5,828	102.8%
	定期外	113,237	118,439	5,201	104.6%
	計	319,591	330,621	11,030	103.5%
輸送人員 (新幹線再掲)	定期	2,449	2,543	94	103.8%
	定期外	10,485	10,938	452	104.3%
	計	12,934	13,481	546	104.2%

(5)平成27年度 旅客営業成績 駅取扱収入ベスト20

順位	駅名	年間成績 (百万円)	前年度比 (%)	一日平均 (千円)
1	博 多	31,609	108.2	86,364
2	鹿 児 島 中 央	13,390	105.5	36,586
3	熊 本	10,365	107.7	28,320
4	小 倉	7,986	105.1	21,819
5	大 分	5,685	109.5	15,533
6	長 崎	4,079	104.5	11,146
7	佐 賀	3,861	106.8	10,549
8	久 留 米	3,832	108.1	10,470
9	折 尾	2,645	103.0	7,227
10	黒 崎	2,633	102.8	7,196
11	川 内	2,486	102.0	6,792
12	中 津	2,119	102.1	5,789
13	佐 世 保	2,095	103.8	5,725
14	宮 崎	1,986	103.2	5,427
15	新 八 代	1,861	106.7	5,085
16	別 府	1,854	103.0	5,065
17	赤 間	1,849	105.3	5,054
18	諫 早	1,831	102.6	5,004
19	行 橋	1,786	101.4	4,880
20	香 椎	1,767	133.2	4,829

- 
- ・記載金額につきましては、表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。ただし、金額以外の数字につきましては、表示単位未満を四捨五入して表示しております。

〈参考〉

平成28年度単体業績予想及び設備投資計画

1. 業績予想

(単位：億円)

	H27年度 実績	H28年度 業績予想	増 減	前年度比
営業収益	2,111	2,086	△ 25	98.8%
鉄道運輸収入	1,501	1,435	△ 66	95.6%
その他収入	609	651	41	106.8%
営業費用	2,056	1,682	△ 374	81.8%
人件費	542	525	△ 17	96.9%
物件費	1,162	1,017	△ 145	87.5%
租税公課	58	61	2	104.4%
減価償却費	293	79	△ 214	26.9%
営業利益	54	404	349	746.9%
営業外損益	128	40	△ 88	31.1%
経常利益	182	444	261	242.8%
特別損益	△ 4,819	△ 83	4,736	—
税引前当期純利益	△ 4,636	361	4,997	—
法人税等	△ 192	40	232	—
当期純利益	△ 4,444	321	4,765	—

【再掲】

(単位：億円)

		H27年度 実績	H28年度 業績予想	増 減	前年度比
鉄道事業	営業収益	1,691	1,623	△ 68	95.9%
	営業費用	1,807	1,397	△ 410	77.3%
	営業利益	△ 115	226	341	—
関連事業	営業収益	419	463	43	110.5%
	営業費用	249	285	35	114.2%
	営業利益	169	178	8	105.0%

2. 設備投資計画

(単位：億円)

	H28年度 計画
設備投資額	668
うち鉄道事業における安全投資	228